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1. Rozpočet obce za rok 2023

Základným nástrojom finančného hospodárenia obce bol rozpočet Obce Bystrany na rok 2023
schválený obecným zastupiteľstvom zo dňa 19.05.2023 uznesením č. 125/2023. Obec zostavila rozpočet
podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy
ako vyrovnaný. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový a kapitálový rozpočet ako schodkový.

Rozpočet obce bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 19.05.2023 uznesením č. 125/2023.
Zmeny rozpočtu:
- prvá zmena schválená dňa 09.07.2023 uznesením č. 191/2023
- druhá zmena schválená dňa 04.10.2023 uznesením č. 220/2023
- tretia zmena schválená dňa 03.11.2023 uznesením č. 245/2023
- štvrtá zmena schválená dňa 22.11.2023 uznesením č. 280/2023
- piata zmena schválená dňa 28.12.2023 uznesením č. 303/2023.

Rekapitulácia schváleného rozpočtu obce k 31.12.20223

Schválený
rozpočet 2023

Rozpočet po
úpravách 2023

Skutočnosť
2023

% plnenia

Príjmy celkom z toho: 4 227 127,00 3 914 210,00 3 914 210,20 100 %
Bežné príjmy obec 3 454 538,00 3 864 932,00 3 864 931,77 100 %
Bežné príjmy ZŠ 0,00 4 770,00 4 770,00 100%
Kapitálové príjmy obec 2 000,00 100,00 100,00 100 %
Finančné operácie
príjmové obec

770 589,00 44 408,00 44 408,43 100 %

Finančné operácie
príjmové ZŠ

0,00 0,00 0,00 x

Výdavky celkom 4 227 127,00 3 671 120,49 3 556 227,90 97 %
z toho :
Bežné výdavky obec 1 764 002,00 1 867 680,49 1 875 242,36 100 %
Bežné výdavky ZŠ 1 586 715,00 1 707 827,00 1 585 372,54 100 %
Kapitál výdavky obec 837 832,00 41 576,00 41 576,34 100 %
Kapitál výdavky ZŠ 0,00 0,00 0,00
Finančné operácie
výdavkové obec

38 578,00 54 037,00 54 036,66 100 %

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023 Obec

rok 2023 Upravený schválený
rozpočet

Čerpanie rozpočtu % plnenie

Príjmy celkom 3 869 702,00 3 869 701,77 100 %
z toho :
Výnos dane z príjmov 1 591 417,00 1 591 416,83 101 %
Daňové príjmy obec
Dane z majetku 1 058,00 1 058,17 100%
Dane za tovary a služby 2 327,00 2 327,36 100%

Z rozpočtovaných celkových schválených príjmov 3 869 702,00 EUR bolo skutočné plnenie 3 869 701,77
EUR, čo predstavuje plnenie na 100 %.

Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve
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Z predpokladanej finančnej čiastky v sume 1 591 417,00 EUR z výnosu dane z príjmov boli
k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky vo výške 1 591 416,83 čo predstavuje plnenie na 100 %.

rok 2023 Upravený schválený
rozpočet

Čerpanie rozpočtu % plnenie

Nedaňové príjmy obec 43 267,00 43 268,23 100 %
príjmy z podnikania a z
vlastníctva

9 525,00 9 525,42 100 %

Administratívne poplatky 16 684,00 16 683,98 100 %
Iné nedaňové príjmy 17 058,00 17 058,83 100 %

Príjmy z prenájmu:
Prenájom hrobových miest, budov, priestorov, kultúrneho domu, domu smútku a pod.

Príjmy so správnych poplatkov a iné platby:
Z rozpočtovaných 5 000,00 € bol skutočný príjem 16 683,98 €. Patria tu poplatky za overovanie
a vydávanie potvrdení.

Poplatky a platby z predaja tovarov, služieb:
Plnenie predstavuje príjem z predaja odpadových nádob, vyhlásenie v obecnom rozhlase, príjem za
inzerciu v kalendári, platby za poškodený majetok v kuchynke KD, platby za refundácie energie, plynu,
poplatky za rybársky lístok, poplatky za stratené známky pre psa.

Ostatné príjmy, dobropisy, vrátky:
Navýšené plnenie bolo z dobropisov za dodávky energie a ročné zúčtovanie zdravotného poistenia.

rok 2023 Upravený schválený
rozpočet

Čerpanie rozpočtu % plnenie

Granty, transfery obec 2 231 633,00 2 231 631,18 100 %

Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov vo výške 2 231 633,00 € bol skutočný príjem vyšší
v celkovej sume 2 231 631,18 €, čo predstavuje 100 % plnenie. Plnenie z transferov je zo ŠR/ EÚ
zamestnanci MOPS, TSP, KC, UPSVaR, MPC dôvodu platieb, ktoré boli uhradené v roku 2024.

Účel dotácie Dotácia Čerpanie % plnenie
Dotácia UPSVAR hmotná núdza 43 272,66 43 272,66 100 %
Dotácia PVŠS – register obyvateľov 1 295,10 1 295,10 100 %
Dotácia UPSVAR rodičovský príspevok 7 836,60 7 836,60 100 %
Dotácia DHZo 3 000,00 3 000,00 100 %
Transfer UPSVAR mzda 43 155,69 43 155,69 100 %
Edukačné publikácie 10 331,00 10 331,00 100 %
Dotácia školské potreby 5 727,00 5 727,00 100 %
Dotácia školské potreby 2 556,40 2 556,40 100 %
Kurikulárna reforma 24 851,00 24 851,00 100 %
Transfer Dôsledky inflácie 49 712,36 49 712,36 100 %
Energošeky 11 218,89 11 218,89 100 %
Dotácia rekreačné poukazy 2 195,00 2 195,00 100 %
Transfer Voľby 2 464,14 2 464,14 100 %
Dotácia UPSVaR bývanie 7 853,82 7 853,82 100 %
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Dotácia MOPS ESF, ŠR 109 163,65 109 163,65 100 %
Dotácia TSP ESF, ŠR 29 784,30 29 784,30 100 %
Dotácia ZS havarijný stav 17 171,00 0,00 0 %
Stavebný úrad 5 869,63 5 869,63 100 %
Dotácia ZŠ podpora k stravovacím návykom 6 316,40 4 754,40 75 %
Dotácia MŠ podpora k stravovacím návykom 19 901,70 12 166,50 62 %
Normatív ZS 1 372 898,20 34 604,28 97 %
Dotácia ZŠ vzdelávacie poukazy 12 947,00 12 947,00 100 %
Dotácia ZŠ pre deti zo soc. znevýh. prostredia 40 400,00 40 400,00 100 %
Dotácia MŠ pre 5 ročné deti 34 687,00 34 687,00 100 %
Dotácia ZŠ digitálna transformácia 4 660,00 4 660,00 100 %
Dotácie ZŠ preddavky r. 2024 16 289,00 0,00 0 %
Dotácia ZS MRK 87 726,96 87 726,96 100 %
Dotácie ZS – čítame pre radosť 2 000,00 1 000,00 0 %
Dotácia na Envirofond 3 526,88 3 526,88 100 %
ZS prenesený výkon 428,24 428,24 100 %
Osobitný príjemca 85 557,94 6 366,21 82 %
Osobitný príjemca - iné 24 040,91 24 040,91 100 %
Aktivačná činnosť 54& 14 394,31 14 394,31 100 %
NP POP III. 43 770,55 43 770,55 100 %
MS asistent 49 62 717,86 62 717,86 100 %

Granty a transfery boli účelovo určené a boli použité v súlade s ich účelom. Dotácie ZŠ s MŠ boli
poskytnuté na projekty: spolu múdrejší, edukačné publikácie, špecifiká Ukrajina, školské potreby
Ukrajina, odchodné, odmeny podľa KZVS. Príjem pre základnú školu na normatívne a nenormatívne
financovanie je v príjmoch rozpočtu obce a tieto finančné prostriedky sú zasielané na výdavkový bankový
účet základnej školy v 100 % plnení.
Dotácia na podporu výchovy k stravovacím návykom dieťaťa bola zvýšená z dôvodu zmeny v zákone a
čerpaná v plnej výške. Nevyčerpané finančné prostriedky budú poukázané späť na UPSVR v roku 2024.

rok 2023 Upravený schválený
rozpočet

Čerpanie rozpočtu % plnenie

Kapitálové príjmy obec 100,00 100,00 100 %
Predaj nepotrebného majetku 100,00 100,00 100 %

Kapitálové príjmy pozostávali z predaja nepotrebného majetku.

rok 2023 Upravený schválený
rozpočet

Čerpanie rozpočtu % plnenie

Finančné operácie
príjmové obec

44 408,00 44 408,43 100 %

prostriedky z predch. rokov
Obec

44 408,00 44 408,43 100 %

Finančné operácie sa skladajú z  prostriedkov predchádzajúceho roka ZŠ (ZRPŠ, prenájmy)
z prostriedkov predchádzajúceho roka.

Návratná finančná výpomoc
Obec Bystrany prijala v roku 2020 na základe zmluvy č. 2020/128/2811, uzatvorenej s Ministerstvom
financií SR návratnú finančnú výpomoc vo výške 63 474,00 € na výkon samosprávnych pôsobností z
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dôvodu kompenzácie výpadku dane z príjmov fyzických osôb v roku 2020 v dôsledku pandémie
ochorenia COVID-19.
Návratná finančná výpomoc bola obciam odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č. 459 zo
dňa 13. septembra 2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške.

Príjmy rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou ZŠ:

rok 2023 Upravený schválený
rozpočet

Čerpanie rozpočtu % plnenie

Nedaňové príjmy, granty 4 770,00 4 770,00 100 %
príjmy z prenájmu 4 770,00 4 770,00 100 %

Základná škola má príjmy dobropisov a vratiek v roku 2023.

3. Rozbor plnenia výdavkov za rok 2023 Obec

rok 2023 Upravený schválený
rozpočet

Čerpanie rozpočtu % plnenie

Výdavky celkom 1 963 293,49 1 970 855,36 100%
z toho :
Bežné výdavky obec: 1 867 680,49 1 875 242,36 100 %
Kapitálové výdavky obec: 41 576,00 41 576,34 100 %
Finančné operácie: 54 037,00 54 036,66 100 %

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 963 293,49 € bolo skutočne čerpaných 1 970 855,36 € čo je
100 %.
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu.

1. Bežné výdavky

Schválený rozpočet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania

1 867 680,49 1 875 242,36 109,65 %

Z rozpočtovaných bežných výdavkov 1 867 680,49 € bolo skutočne čerpaných 1 875 242,36 € čo je
100 %.

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpočtovaných výdavkov 790 702,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume
790 702,67 EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ,
pracovníkov cez rôzne projektu zamerané na zamestnanosť.
Poistné a príspevok do poisťovní
Z rozpočtovaných výdavkov 256 795,04 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume
256 795,90 EUR, čo je 100 % čerpanie.
Tovary a služby
Z rozpočtovaných výdavkov 628 495,45 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume
636 059,47 EUR, čo je 101 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako
sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom
a ostatné tovary a služby.
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Bežné transfery
Z rozpočtovaných výdavkov 181 023,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume
181 022,07 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.
Banke a pobočke zahraničnej banky – provízie
Z rozpočtovaných výdavkov 010 663,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume
10 662,25 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.

2. Kapitálové výdavky

Schválený rozpočet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania

41 576,00 41 576,34 100 %

Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 41 576,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023
v sume 41 576,34 EUR, čo predstavuje 100 % čerpanie.

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného
účtu.

Výdavky rozpočtovej organizácie s právnou subjektivitou ZŠ s MŠ:

Funkčná
klasifikácia

Bežné výdavky ZŠ s MŠ Rozpočet po
úpravách

Skutočnosť k
31.12.2023

Plnenie v %

09.1.2.1 Primárne vzdelávanie ZŠ bežná starostlivosť 848 930,00 790 063,95 93 %

09.2.1.1 Nižšie sekundárne vzdelávanie 848 897,00 790 062,99 93 %

10.7.0 Vedľajšie služby predprimár. vzdeláv. 10 000,00 5 245,60 53 %

ZŠ výdavky bežné zdroj 1 707 827,00 1 585 372,54 93 %

Rozbor významných položiek bežného rozpočtu:
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpočtovaných výdavkov 1 050 925,00 EUR bolo skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume
1 013 394,72 EUR, čo je 100 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov ZS,
pracovníkov cez rôzne projektu zamerané na zamestnanosť.
Poistné a príspevok do poisťovní
Z rozpočtovaných výdavkov 384 652,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume
372 298,82 EUR, čo je 100 % čerpanie.
Tovary a služby
Z rozpočtovaných výdavkov 248 748,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume
188 537,63 EUR, čo je 76 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ, ako
sú cestovné náhrady, energie, materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné za nájom
a ostatné tovary a služby.
Bežné transfery
Z rozpočtovaných výdavkov 23 502,00 EUR bolo skutočne čerpané k 31.12.2023 v sume
11 141,37 EUR, čo predstavuje 48 % čerpanie.
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3. Výdavkové finančné operácie

Schválený rozpočet na rok
2023 po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania

54 037,00 54 036,66 100 %

Z rozpočtovaných výdavkových finančných operácií 54 037,00 EUR bolo skutočne čerpané
k 31.12.2023 v sume 54 036,66 EUR, čo predstavuje 100% čerpanie.

Finančné výdavkové operácie predstavujú splátky úveru.
4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR

Bežné príjmy spolu: 3 869 701,77 €
z toho : bežné príjmy obce 3 864 931,77 €

bežné príjmy RO 4 770,00 €
Bežné výdavky spolu: 3 460 614,90 €
z toho : bežné výdavky obce 1 875 242,36 €

bežné výdavky RO 1 585 372,54 €
BEŽNÝ ROZPOČET 409 086,87 €
Kapitálové príjmy spolu: 100,00 €
z toho : kapitálové príjmy obce 100,00 €

kapitálové príjmy RO 0,00 €
Kapitálové výdavky spolu: 41 576,34 €
z toho : kapitálové výdavky obce 41 576,34 €

kapitálové výdavky RO 0,00 €
KAPITÁLOVÝ ROZPOČET -41 476,34 €
Prebytok/schodok bežného a  kapitálového rozpočtu 367 610,53 €
Príjmy z finančných operácií obec 44 408,43 €
Príjmy z finančných operácii ZŠ 0,00 €
Výdavky z finančných operácií 54 036,66 €
ROZDIEL FINANČNÝCH OPERÁCIÍ -9 628,23 €
PRÍJMY SPOLU: 3 914 210,20 €
VÝDAVKY SPOLU: 3 556 227,90 €4
Hospodárenie obce 357 982,30 €
Vylúčenie z prebytku/schodku ZŠ 55 647,68 €€
Vylúčenie z prebytku/schodku Obec 32 272,71 €€
Upravené hospodárenie obce 270 061,91 € €

Prebytok rozpočtu v sume 367 610,53 eur zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č.
583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov
v z.n.p. bol bude použitý na:

- Tvorbu rezervného fondu vo výške 367 610,53 eur.
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Prebytok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o
rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení
neskorších predpisov sa upravuje - znižuje o :
- nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v
predchádzajúcom rozpočtovom roku vo výške 87 920,39 eur, ktoré je možné použiť v rozpočtovom roku
v súlade s ustanovením § 8 odsek 4 a 5 zákona č.523/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách verejnej správy
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p..

Zostatok finančných operácií v sume -9 628,23 eur bol v roku 2023 vysporiadaný schodkom bežného
rozpočtu a to vo výške 9 628,23 eur.

Podrobný popis vylúčených finančných prostriedkov:
Vylúčenie z prebytku celkového rozpočtu ZŠ sa upravuje o nevyčerpané finančné prostriedky zo ŠR
účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté na:
- prenesený výkon v oblasti školstva 16 289,00 € - preddavky, 
- prenesený výkon v oblasti školstva 34 604,28 € - normatív, 
- nevyčerpaná dotácia na podporu stravovacích nárokov dieťaťa 4 754,40 €,

Vylúčenie z celkového prebytku rozpočtu Obce sa upravuje o:
- nevyčerpaná dotácia na podporu stravovacích nárokov dieťaťa 7 735,50 €,
- prenesený výkon v oblasti školstva 1 000,00 € - čítame pre radosť, 
- prenesený výkon v oblasti školstva 17 171,00 € - havarijný stav, 
- Hmotná núdza – osobitný príjemca 6 366,21 €,
- stravné 1 221,72 €

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške
270 061,91 €.

5. Tvorba a použitie prostriedkov peňažných fondov : rezervného fondu a sociálneho fondu

Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití
rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo.

Rezervný fond obce Suma v EUR
PS k 1.1.2023 70 201,98
Presun FP z RF 0,00
Prírastok – tvorba RF
Úbytok – -
KS k 31.12.2023

Sociálny fond
Tvorba a použitie sociálneho fondu :

Sociálny fond Suma v EUR
PS k 1.1.2023 11 427,28
Prírastky - podľa zákona - 1,05 % 6 202,14

-
Úbytky - príspevok stravovanie z-ci a iné rok 2023 -2 308,08
KZ k 31.12.2023 15 321,34
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Účet sociálneho fondu je tvorený iba z miezd zamestnancov obce a čerpanie určuje interný predpis obce.
Finančné prostriedky sú použité na príspevok ku stravovaniu zamestnancov a školenie.

6. Stav finančných prostriedkov k 31.12.2023

účet Banka Číslo účtu Kód banky Suma v Eur
221001 Inicredit Banka 6609052019 1111 749 562,76
221002 Prima banka a.s. 3534906003 5600 1 221,72
221003 Unicredit Banka 6606052027 1111 70 160,23
221004 Unicredit Banka 1314722254 1111 39 001,31
221005 Unicredit Banka 6609052035 1111 91 471,73
221019 Unicredit Banka 6609052131 1111 26 468,38
221021 Unicredit Banka 6609052334 1111 77,39
221090 Unicredit Banka 6609052000 1111 234 062,05
221099 Prima banka a.s. 3534900007 5600 90 166,03

7. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023

A K T Í V A  Obec: Obec: ZŠ: ZŠ:

Názov PS k
1.1.2023 v

EUR

KZ k
31.12.2023 v

EUR

PS k
1.1.2023 v

EUR

KZ k
31.12.2023 v

EUR
Majetok spolu 6 073 022,98 6 416 772,96 468 260,10 472 751,51

Neobežný majetok spolu 4 576 189,05 4 636 798,84 344 984,40 330 593,52

z toho :

Dlhodobý nehmotný majetok 0,00 0,00 0,00 0,00

Dlhodobý hmotný majetok 4 202 686,21 4 243 296,00 344 984,40 330 593,52

Dlhodobý finančný majetok 373 502,84 393 502,84 0,00 0,00

Obežný majetok spolu 1 495 452,09 1 778 592,28 121 870,92 140 615,05

z toho :

Zásoby 18 785,08 33 478,60 0,00 0,00

Zúčtovanie medzi subjekt. VS 344 984,40 330 593,52 10 033,50 0,00

Dlhodobé pohľadávky 0,00 0,00 0,00 790,40

Krátkodobé pohľadávky 213 028,56 101 271,15 8,85 9,00

Finančné účty 918 654,05 1 313 249,01 111 828,57 139 815,65

Poskyt.vnávrat. fin. výpom. dlh. 0,00 0,00 0,00 0,00

Poskyt.vnávrat. fin. výpom. krát. 0,00 0,00 0,00 0,00

Časové rozlíšenie 1 381,84 1 381,84 1 404,78 1 542,94
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P A S Í V A Obec: Obec: ZŠ: ZŠ:

Názov PS k
1.1.2023 v

EUR

KZ k
31.12.2023 v

EUR

PS k
1.1.2023 v

EUR

KZ k
31.12.2023 v

EUR
Vlastné imanie a záväzky
spolu

6 073 022,98 6 416 772,96 468 260,10 472 751,51

Vlastné imanie 3 895 540,71 4 946 015,33 0,00 0,00

z toho :

Oceňovacie rozdiely 0,00 0,00 0,00 0,00

Fondy 0,00 0,00 0,00 0,00

Výsledok hospodárenia 3 895 540,71 4 946 015,33 0,00 0,00

Záväzky 1 549 073,97 820 731,09 466 846,47 470 409,17

z toho :

Rezervy 0,00 0,00 10 033,50 0,00

Zúčtovanie medzi subjekt. VS 49 376,61 87 920,29 344 984,40 330 593,52

Dlhodobé záväzky 267 062,20 270 195,06 2 802,71 3 353,79

Krátkodobé záväzky 834 380,17 165 394,75 109 025,86 136 461,86

Bankové úvery a výpomoci 398 254,99 297 220,99 0,00 0,00

Časové rozlíšenie 628 408,30 650 026,54 1 413,63 2 342,34

Podrobnejší rozpis aktív a pasív je v Súvahe Úč ROPO SFOV 1-01 obce a základnej školy

8. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023

Stav záväzkov k 31.12.2023

Druh záväzku voči: Záväzok celkom V lehote splatnosti
- Dodávateľom 80 100,84 80 100,84
- Zamestnancom 49 840,89 49 840,89
- Poisťovniam 31 181,97 31 181,97
- Daňovému úradu 3 187,28 3 187,28
- Záväzky z nájmu 0,00 0,00
- Sociálny fond 15 321,34 15 321,34
- Ostatné záväzky 1 083,77 1 083,77
- Ostatné záväzky dlhodobé 254 873,72 254 873,72

Spolu 441 237,97 441 237,97

Stav úverov k 31.12.2023

Veriteľ Účel Výška
poskytnutého
úveru

Ročné
splátky
istiny r.
2023

Ročné
splátky
úrokov r.
2023

Zostatok
úveru
(istiny)
k 31.12.2023

Rok
splatnosti
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Unicredit
Bank

0,00 57 144,00 1 446,51 297 220,99 r. 2024

Stav návratnej finančnej výpomoci k 31.12.2023

Názov Výška Začiatok splácania/ Rok
splatnosti

Návratná finančná výpomoc 63 474,00 € Odpustenie návratnej fin. výpomoci
v roku 2023

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:
Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej

samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať
návratné zdroje financovania, len ak:

a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho
rozpočtového roka a

b) suma ročných splátok návratných zdrojov financovania vrátane úhrady výnosov neprekročí 25%
skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka.

Východiskové údaje: A.
Bežné príjmy obec + RO Rok 2021 Rok 2022

Bežné príjmy celkom 3 426 207,91 3 404 340,45

z toho príjmy
- dotácie EK 31 2 056 869,30 1 925,599,36

Upravené bežné príjmy celkom 1 369 338,61 1 478 741,09

B.
Suma splátok Rok 2022 Rok 2023

Finančné výdavky na splácanie istín EK 82x 18 280,80 13 960,20

Bežné výdavky na splácanie úrokov EK 65x 0,00 2 161,64

Dlhová služba spolu 18 280,80 16 121,84

C.
Súhrn záväzkov vyplývajúcich zo splácania istín návratných
zdrojov financovania, záväzkov z investičných dodávateľských
úverov a ručiteľských záväzkov obce alebo vyššieho územného
celku

Rok 2022 Rok 2023

- účet 461 bankový úver 334 780,99 297 220,99

Súhrn záväzkov spolu 334 780,99 297 220,99

Rok 2022 Rok 2023 Obmedzenie zákonom

a) Dlh obce C 2022 / A BP 2021 x 100 = 9,77% C 2023 / A BP 2022 x 100 = 8,73% < 60%

b) Dlhová služba B 2022 / A upravené BP 2021

x 100 = 1,33%

B 2023 / A upravené BP 2022

x 100 = 1,09%

< 25%
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a) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola/nebola splnená.
b) Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. za rok 2023 bola/nebola splnená

9. Hospodárenie príspevkových organizácií

Obec nie je zriaďovateľom príspevkových organizácií:

10. Prehľad o poskytnutých dotáciách právnickým osobám a fyzickým osobám -
podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004 Z.z.

Obec v roku 2023 poskytla dotácie v súlade so VZN č. 10/2017 o dotáciách, právnickým osobám,
fyzickým osobám - podnikateľom na podporu všeobecne prospešných služieb, na všeobecne prospešný
alebo verejnoprospešný účel.

Žiadateľ dotácie
Účelové určenie dotácie : obec poskytla dotácie
iba na bežné výdavky

- 1 -

Suma poskytnutých
finančných

prostriedkov

- 2 -

Suma skutočne
použitých

finančných
prostriedkov

- 3 -

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )
Nevyčerpa-

né
- 4 -

Dobrovoľná požiarna ochrana SR 3 000 3 000 0
OZ Lepší život pre Rómov 2 000 2 000 0
TJ SŠM 2 000 2 000 0
SPOLU: 7 000 7 000 0

11. Podnikateľská činnosť

Obec nepodniká na základe živnostenského ani iného oprávnenia.

12. Finančné usporiadanie vzťahov

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy
a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať
svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,
fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli finančné prostriedky zo svojho
rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom iných obcí
a k rozpočtom VÚC.

a) Finančné usporiadanie voči zriadeným a založeným právnickým osobám

Obec Bystrany založila spoločnosť s ručením obmedzeným pod názvom Sociálny podnik obce Bystrany
s.r.o. Zapísaná je v Obchodnom registri 16.06.2021 vložka č. 51772/V. Obec je jediný spoločník
spoločnosti a konateľ spoločnosti je starosta obce. Výšku základného imania 5 000,00 EUR obec vložila
ako peňažný vklad v roku 2021.

b) Finančné usporiadanie voči zriadeným rozpočtovým organizáciám

Obec zriadila zriaďovateľskou listinou zo dňa 1.9.2009 rozpočtovú organizáciu Základnú školu s
materskou školou.

- prostriedky zriaďovateľa, vlastné prostriedky RO - Základnej školy s materskou školou Bystrany.
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Rozpočtová organizácia Suma poskytnutých
finančných

prostriedkov

Suma skutočne
použitých finančných

prostriedkov

Rozdiel -
vrátenie

Transfer z podielových daní spolu 0,00 0,00 0,00

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí

PS
k 01.01.2023

Obec Suma poskytnutých
finančných prostriedkov

Suma skutočne použitých
finančných prostriedkov

KS
k 31.12.2023

0,00 0,00 0,00 0,00

13. Hodnotenie plnenia programov obce

Podrobný rozpis čerpania programového rozpočtu je prílohou tohto záverečného účtu.

14. Návrh uznesenia

Obecné zastupiteľstvo po prerokovaní
A. Berie na vedomie

odborné stanovisko hlavného kontrolóra k záverečnému účtu obce za rok 2023

B. Schvaľuje
celoročné hospodárenie obce za rok 2023 s výrokom „ bez výhrad „

C. Ukladá
prebytok hospodárenia obce vo výške 270 061,91 € previesť z bežného účtu do rezervného fondu obce

Vypracovala: Ing. Mgr- Miriama Leščišinová, MBA

V Bystranoch: 14. 06. 2024
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